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ⅠⅠ. . 저출산저출산 및및 고령화고령화 현황과현황과 미래미래 파급파급 효과효과

� 저출산 및 고령화 현황과 인구전망

� 미래 파급효과
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저출산저출산 및및 고령화고령화 현황과현황과 인구전망인구전망

저출산 현황저출산 현황

출생아수
(만명)

합계출산율
(명)

'70 '75 '80 '85 '90 '00 '01 '02 '03 '04'95 '05

8888 8787

6666 6666 6464 5656 5050 4949 4848

101101

7272

4444

1.16

4.53

1.60
1.67

1.171.30
1.471.65

1.19

2.83

3.47

1.08
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저출산저출산 및및 고령화고령화 현황과현황과 인구전망인구전망

고령화 현황고령화 현황

고령화사회(노인인구 7%)에서 고령사회(노인인구 14%) 진입에 소

요되는 시간은 18년으로 세계적으로 고령화가 가장 빠르게 진행

※ 고령사회에서 초고령사회(노인인구 20%)로 이행하는데 8년 소요

※ 2050년 34.7%로 OECD국가 중 최고 고령화 수준

851887년 → 1972년스웨덴

471929년 → 1976년영 국

401932년 → 1972년독 일

1151864년 → 1979년프랑스

241970년 → 1994년일 본

182000년 → 2018년한 국

7%(고령화사회) → 14%(고령사회)

소요기간
(년)

노인인구비율

자료: 일본총무청, 『高齡社會白書』(2000) 
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저출산저출산 및및 고령화고령화 현황과현황과 인구전망인구전망

고령화 현황고령화 현황

출산율(명) 가정 : 1.19(’05) → 1.24(’20) → 1.30(’35 이후)

평균수명(세) 가정 : 77.9(’05) → 81.0(’20) → 83.3(’50)

2025년 2050년 2070년1980년 2005년

65세

15세

81.369.429.112.66.2노년부양비

1,2731.579992438145노인인구(만명)

1,5652,2763,4043.4672,330생산가능인구(만명)

3,1234,2354,9844,8293,741총인구(만명)
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저출산저출산 및및 고령화고령화 현황과현황과 인구전망인구전망

80년대 저출산사회 진입에도 불구, 인구정책 전환 지연

경제위기로 출산 감소추세 가속화 : 비정규직, 청년실업, 양극화

정책변화정책변화

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

’80 ’85 ’90 ’95 ’00 ’05

2

4

6

8

10

합계출산율
(1.08명, ’05)

무료 피임사업 중단
(1.58명, ’89)

저출산고령사회
기본법 제정 및

위원회 출범(’05)

인구자질 향상정책으로 전환
(1.58명, ’96)
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미래미래 파급효과파급효과

경제성장 둔화

� 노동생산성 저하, 저축감소, 소비·투자위축, 재정악화 등으로 경제성장

둔화

� 잠재성장률 둔화 : 5.08%(2000년대) → 1.53%(2040년대)

� 재정안정성 취약 : GDP의 약 10% 재정적자(’40년대)

노동력 감소 및 노동생산성 저하

� 생산가능인구 감소와 노동력의 고령화로 노동생산성 저하

� 생산가능인구 감소 : 3,369만명(’05) → 2,276만명(’50)

� 생산가능인구 고령화 : 38.0세(’05) → 43.5세(’50)
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미래미래 파급효과파급효과

사회보장부담 가중

� 노인의료비·연금 등 공적부담 증가, 세입기반 약화, 노인관련 재정지출 급증으로 재정수지 악화

� 노인1명당 부양자수: 8명(’05년) → 4명(’22년) → 2명(’37년)

� 2015년을 정점으로 연금가입자 감소, 연금수급자는 지속적 증가

� 공공의료비 중 노인인구의료비: 22.9%(’04년) → 56.9%(’50년) → 60.4%(’70년) 

가족기능 약화 및 다양한 복지 요구 폭증

� 가족기능 약화, 가족복지의 국가·사회 공동부담 전환으로 다양한

복지서비스 요구 폭증

세대간 갈등 첨예화

� 생산가능인구의 노인부양부담 증가, 부담의 적정성·형평성 논란 등

세대간 갈등 심화



ⅡⅡ.  .  저출산의저출산의 원인과원인과 대책대책

� 저출산의 원인과 대응 현황

� 외국의 경험과 시사점

� 저출산·고령사회 정책 추진방향

� 저출산정책 목표 및 중점 추진과제
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저출산의저출산의 원인과원인과 대응대응 현황현황

저출산의 원인저출산의 원인

출산율 저하출산율 저하

결혼
연기·포기

출산
축소·포기

혼인연령 상승의
기여도 51%

유배우 출산율
감소의 기여도 49%

※ 여성초혼연령(세) : 25.4(’95) → 26.5(’00) → 27.7(’05)

※ 초산연령(세) : 26.5(’95) → 27.7(’00) → 28.9(’04)

※ 기혼여성 불임율 13.5%(’03), 임신소모율 31.2%(’05)

여성의 사회참여
욕구 증대

성역할 분화의
유지```

여성의 사회참여
욕구 증대

성역할 분화의
유지```

전통가치관과 변화된
여성상 충돌

노동시장에서의
여성차별

가족친화적
고용문화 부재

노동시장에서의
여성차별

가족친화적
고용문화 부재

일-가정 양립 곤란

가계 불안정 및 지출
과다

육아 및 교육 비용
과다

가계 불안정 및 지출
과다

육아 및 교육 비용
과다

경제적 부담과
미래에 대한 불안

불임 및 여성건강
위협

유·사산 및 임신
중절 증가

불임 및 여성건강
위협

유·사산 및 임신
중절 증가

만혼 및 고령출산
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저출산의저출산의 원인과원인과 대응대응 현황현황

대응 현황대응 현황

저출산문제의 시급성에 비해 정책적 대응은 초기단계

� 저출산사회 진입 이후에도 출산억제정책 관성 지속

� 출산율 저하에 대한 정책적 관심 부재

� 국민연금 재정(’02), ’02년 합계출산율 1.17(’03 발표)로 사회 이슈화

뒤늦은 공론화

� 고령화및미래사회위원회 설치(’04.2)

� 저출산·고령사회기본법 제정 및 저출산·고령사회위원회 설치(’05.9)

� 범정부 차원의 저출산·고령화대책 수립(’06.6 시안발표)

-저출산·고령사회기본계획(새로마지플랜 2010)

참여정부 출범 이후 본격적 대응
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외국의외국의 경험과경험과 시사점시사점

상대적 고출산국가의 정책성공 요인상대적 고출산국가의 정책성공 요인

• 가사-육아의 남녀분담

• 일-가정 양립 지원

• 자녀양육의 경제적 지원

• 육아 인프라

• 다양한 가족의 제도적 수용

• 이민의 사회적 수용

북유럽
(스웨덴, 1.71)

• 가사-육아의 남녀분담

• 일-가정 양립 지원

• 자녀양육의 경제적 지원

• 육아 인프라

• 다양한 가족의 제도적 수용

• 이민의 사회적 수용

불어권
(프랑스, 1.89)

• 노동시장 유연화

- 일-가정양립 용이

• 저비용 민간보육이용
활성화

• 이민자의 높은 출산율

영미권
(미국, 2.1)

※ GDP대비 가족수당비(’01) : 스웨덴 2.9% 프랑스 2.8%  미국 0.4% 한국 0.1%

※ 여성경활율(’03) : 스웨덴 72.8% 프랑스 56.7% 미국 65.7% 한국 51.1%

※ 혼외출산율 : 스웨덴 56%(’04) 프랑스 43.7%(’01) 미국 33.8%(’04)
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외국의외국의 경험과경험과 시사점시사점

저출산국가의 저출산 요인저출산국가의 저출산 요인

※ GDP대비 가족수당비(’01) : 독일 1.9% 스페인 0.5% 0.4% 한국 0.1%
※ 여성경활율(’03) : 독일 58.7% 스페인 46.8% 한국 51.1%
※ 혼외출산율(’01) : 독일 23.6% 스페인 17.7%

• 가톨릭문화 영향으로 성분업적
역할규범 유지

• 다양한 가족에 대한 소극적 수용

• 일-가정 양립 곤란 및 지원 미흡
(노동시장 경직화) 

- 대졸여성 40% 출산 포기

• 자녀 육아·교육비용 지원 미흡

- 가족수당의 소득대체율 저조

• 보육서비스 부족(0∼3세아 대상)

독일어권
(독일, 1.37(’04년))

남유럽
(스페인, 1.25(’02년))

• 가톨릭문화 영향으로 성분업적
역할규범 유지

• 다양한 가족에 대한 소극적 수용

• 일-가정 양립 곤란 및 지원 미흡
(노동시장 경직화)

• 청년의 자립 곤란

- 25세 이하 실업률 30%, 높은 주택가격

• 자녀 육아·교육비용 지원 미흡

• 공적 보육시설 부족

• 빈곤층 복지위주의 가족정책 한계
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외국의외국의 경험과경험과 시사점시사점

• 일-가정 양립 제고(근무방식 개선)

• 육아인프라(보육서비스 다양화)

• 경제적 지원(아동수당)

• 가족친화적 고용환경 조성

• 청년층 안정화·자립 정책 추진

• 일-가정 양립 지원(육아휴직)

• 육아인프라(시설보조금, 외국인 가정부)

• 경제적 지원(조부모 보육급여 지원)

• 가족친화적 고용환경 조성

• 결혼지원(주택 지원)

• 동아시아적 특수성

-가부장적 유교문화 영향으로 성역할 규범 지속

-가족친화적 고용문화 부족(장시간근무 관행, 노동시장 경직화)

-다양한 가족(동거, 미혼모)의 사회적 비수용

• 일-가정 양립지원 미흡

• 적기에 종합적 대응이 이루어지지 못함(단편적 정책 추진)

• 권장·계몽 위주 비예산사업의 한계

일본 1.29
싱가포르 1.25

대만 1.24

추
진
정
책

추
진
정
책

한

계

한

계
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저출산저출산··고령사회고령사회 정책정책 추진방향추진방향

저출산�고령사회 대응

사회적 분위기 조성
정책추진체계의

효과성 제고

출산�양육의 사회적

책임 강화

일-가정 양립가능
사회시스템 구축

가족친화�양성평등

사회문화 조성

노후소득보장체계 구축

건강�의료보장체계 구축

노인친화적
사회기반 조성

여성�고령 인력 활용

인적자원의
경쟁력 제고

고령친화산업 육성
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저출산정책저출산정책 목표목표 및및 중점중점 추진과제추진과제

자녀 양육 가정의

경제적�사회적 부담 경감

다양하고 질 높은

육아지원 인프라 확충

임신�출산에 대한

지원 확대

일과 가정의 양립환경

조성

학교�사회교육 강화

가족 생활 문화여건 조성

아동�청소년의

안전한 성장환경 조성

아동�청소년의 건전한

성장을 위한 사회적

지원시스템 확립

17
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저출산정책저출산정책 목표목표 및및 중점중점 추진과제추진과제

합계출산율 가정별 인구규모 변동

4,928

4,815

4,001

4,991

5,139
5,048

5,209 5,235
5,199

4,940

4,829

5,110

4,848

3700

3800

3900

4000

4100

4200

4300

4400

4500

4600

4700

4800

4900

5000

5100

5200

5300

5400

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

총인구수(만명)

현수준(1.08)유지

1.4-1.6

1.4-1.6-1.8

합계출산율 가정별 생산가능인구 변동

3,093

2,926

2,134

3,146

3,584

2,794

2,638

3,255

3,421

3,584
3,644

3,585

3,467

2000

2100

2200

2300

2400

2500

2600

2700

2800

2900

3000

3100

3200

3300

3400

3500

3600

3700

3800

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

생산가능

인구수(만명)

현수준(1.08)유지

1.4-1.6

1.4-1.6-1.8

출산율 회복시 인구구조 변화와 영향 전망출산율 회복시 인구구조 변화와 영향 전망
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저출산정책저출산정책 목표목표 및및 중점중점 추진과제추진과제

합계출산율 가정별 노인인구비율 변동

19.0

22.7

26.0

29.2

15.9

24.7

15.2

12.8

10.8

9.1

32.6
31.2

8

18

28

38

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

노인인구비(% )

현수준(1.08)유지

1.4-1.6

1.4-1.6-1.8

합계출산율 가정별 잠재성장률 변동

5.08

4.47

3.04

2.16

1.53

5.07

4.44

3.03

2.44
2.16

0

1

2

3

4

5

00년대 10년대 20년대 30년대 40년대

잠재

성장률(%)

현수준(1.08)유지

1.4-1.6

1.4-1.6-1.8

출산율 회복시 인구구조 변화와 영향 전망출산율 회복시 인구구조 변화와 영향 전망
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저출산정책저출산정책 목표목표 및및 중점중점 추진과제추진과제

대책추진상의 쟁점과 정책방향대책추진상의 쟁점과 정책방향

주요 쟁점정책과제

� 기업문화의 단기간 변화 곤란

� 기업부담 증가

� 기업의 참여를 위한 정책수단 미흡

일-가정 양립제고

� 대규모 재정소요 및 국민부담 증가

� 출산율 제고 효과에 대한 의문

• 육아인프라 확충
• 육아·교육비용

부담 경감

• 출산건강수준 제고

정책방향

사회 지속발전을

위한 핵심정책임을

공론화

생애주기별

주요정책과제의 병행

추진

장기적 목표 아래

일관된 정책 추진

성장잠재력 유지를
위한 미래 투자

� 문화·의식 변화에 장기간 소요

� 양성간/세대간 가치관 차이
가치관 변화 유도



ⅢⅢ. 21. 21세기세기 고령사회고령사회 대책대책

� 노인생활실태와 욕구

� 고령사회 대책
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

한국과 일본은 노인단독가구(독거+부부)의 비중이 서구국가에 비

하여 낮은 상태이기는 하지만, 그 비중이 점차 확대되는 추세

노인가족 형태노인가족 형태

46.1 48.4 5.5

40.8 40.1 19.1

41.9 34.8 23.3

10.5 32.8 56.7

17.3 30.7 52

0% 20% 40% 60% 80% 100%

스웨덴

독일

미국

일본

한국

독신가구 노인부부 기타

자료: 일본내각부, 『高齡者の生活と意識に關する國際比較調査』(2001)

(단위: %)



23

노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구
노인의 가구형태의 변화

� 2004년도 현재 노인가구 중 24.6%가 노인독신가구, 26.6%가 노인
부부가구로 절반 이상이 노인단독가구이며, 1994년 이후 자녀동

거가구는 감소추세임. 

� 이는 더 이상 노년기의 자녀와의 동거가 당연한 것으로 받아들여

질 수 없음을 의미하는 것이며, 

� 노인단독가구에 대한 사회적 관심과 서비스의 개발이 필요함을 의

미하는 것임.  

16.2 20.1 24.6

22.8 21.6
26.6

55.9 53.2
43.5

5.1 5.1 5.4

0%

20%

40%

60%

80%

100%

1994년 1998년 2004년

기타가구

자녀동거가구

노인부부가구

노인독신가구
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

노인의 취업비율은 전체노인의 30.8%로 대부분의 노인취업자가
은퇴연령규정이 없는 농림·어업, 단순노무직에 종사하고 있음.

노인의 취업실태노인의 취업실태

(단위: %)

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 결과로 9,308 
표본가구의 노인 3,029명에 대한 조사결과

100.0100.0100.0합계

33.622.727.8단순노무직 등

0.78.24.6기능직

52.854.953.9농림어업

5.41.63.4서비스직

6.64.35.4판매직

0.98.14.9전문사무직

23.841.830.8취업

76.258.269.2비취업

여자남자전체
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

우리나라 노인의 경제활동참가율은 남자 39.9%, 여자 22.5%로

외국에 비해 비교적 높은 수준. 이는 외국에 비하여 연금 등 노후

소득 보장체계가 미흡하기 때문임.

� 취업노인의 69.9%가 돈이 필요해서 일을 하고 있음.

노인 경제활동 참가율노인 경제활동 참가율

39.9

22.5

32.9

13.8 14.4

9.4

4.4
1.5

4.1

0.8

0

5

10

15

20

25

30

35

40

한국 일본 미국 독일 핀란드

남자 여자

자료: 일본 총무청, 『高齡社会 白書』(2002)
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

비취업노인의 58.2%가 건강이 좋지 않아 취업을 할 수 없다고 응

답하였으며, 일자리가 없어서 응답한 노인은 17.1%

노인의 비취업 이유노인의 비취업 이유

(단위: %)

100.0100.0100.0합 계

1.81.61.8기타

10.31.87.5가사일·가족수발 때문에

3.72.23.2자녀들이 못하게 해서

63.646.858.2건강이 좋지 않아서

9.832.317.1일자리가 없어서

4.56.55.2일할 필요가 없어서

6.28.97.1일하고 싶지 않아서

여자남자전체

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 결과로 9,308 
표본가구의 노인 3,029명에 대한 조사결과
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

전체 노인의 90.9%가 한 가지 이상의 만성질환 보유

� 관절염 43.1%, 고혈압 40.8%, 요통·좌골통 30.6% 등

노인의 만성질환 유병률노인의 만성질환 유병률

(단위: %)

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 결과로 9,308 
표본가구의 노인 3,029명에 대한 조사결과

93.596.395.495.0여

86.486.082.384.4남

91.392.189.790.9전체

75세 이상70~74세65~69세전체



28

노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

장기요양이 필요한 장애노인(경증, 중증, 최중증 장애노인)은

전체 노인의 약 10% 수준

� 여성의 사회참여증대, 가치관의 변화 등으로 가족의 노인보호

기능이 약화되고 있어 공적 장기요양체계구축이 요구됨.

장기요양보호대상 노인장기요양보호대상 노인

(단위: %)

자료: 한국보건사회연구원, 『 2001년도 노인장기요양보호 욕구실태조사』의 결과로 노인 5,058명
에 대한 조사결과

1,10790620.67합 계

90741.68최중증장애 노인 (완전와상상태)

1731423.24중증장애 노인 (반와상상태)

2672184.98경증장애 노인 (부분와상상태)

2632164.92치매 노인

3132565.85허약 노인

2010년2005년

실수(천명)비율
(%)
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

남자 노인은 사교단체활동 비율이 50.5%로 가장 높고, 여자 노인

은 종교활동 비율이 57.7%로 가장 높음.

평생교육과 자원봉사활동에 현재 참여하는 비율은 4% 에 불과함.

노인의 사회참여 실태노인의 사회참여 실태

(단위: %)

0.51.30.426.157.7여자

4.47.91.750.532.3남자
성별

3.23.20.734.345.3읍·면부

1.54.21.136.149.1동부
지역별

2.13.90.935.547.9전체

정치단체운동단체문화활동사교단체종교활동

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 결과로 9,308표본
가구의 노인 3,029명에 대한 조사결과
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

65세 이상 노인은 노후소득보장에 대한 욕구가 가장 높고, 

45~64세는 취업지원에 대한 욕구가 가장 높음.

중·고령자의 사회적 관심사중·고령자의 사회적 관심사

(단위: %)

(401)(1,092)(1.392)(2,059)(명)

100.0100.0100.0100.0계

0.1-0.20.0기타

3.45.06.77.5환경조성

0.31.00.91.7세대간 가치관 통합

2.96.08.212.8문화·여가복지 서비스

13.814.414.416.6요양보호서비스

16.828.036.732.5취업지원

62.645.732.828.9노후소득보장

75세 이상65~74세55~64세45~54세

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 가구조사(응답자
9,308명) 결과로 45세 이상 응답자의 조사결과만을 제시하였음.



31

노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

유배우 노인의 경우 건강이 악화되었을 때 배우자와만 살고 싶다

는 비율이 가장 높음.

중·고령자의 건강악화후 희망 거주형태중·고령자의 건강악화후 희망 거주형태

(단위: %)

(241)(659)(708)(989)(명)

100.0100.0100.0100.0계

-0.10.30.2기타

10.711.516.422.5노인요양시설에서 살고 싶다

19.514.59.19.4자녀와 함께 살고 싶다

69.873.874.267.8배우자와만 살고싶다

유
배
우
상
태

75세 이상65~74세55~64세45~54세희망 거주 형태

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 가구조사(응답자
9,308명) 결과로 45세 이상 응답자의 조사결과만을 제시하였음.
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

무배우 노인의 경우 건강이 악화되었을 때 자녀와 같이 살겠

다는 비중이 높음.

노인요양시설에 들어가겠다는 응답도 상당수이며 연령이 낮

을수록, 배우자가 없을수록 노인요양시설 선호도가 높음.
(단위: %)

(248)(661)(708)(989)(명)

100.0100.0100.0100.0계

-0.60.40.4기타

24.924.138.349.4노인요양시설에 들어가겠다

44.539.229.120.1자녀와 살겠다

30.736.032.230.1도움을 받으며 혼자 살겠다

무

배

우

상

태

75세 이상65~74세55~64세45~54세

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 가구조사(응답자
9,308명) 결과로 45세 이상 응답자의 조사결과만을 제시하였음.
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노인생활실태와노인생활실태와 욕구욕구

65세 이상 노인에 비하여 중년층의 경우 노후생활비를 스스로 마

련하겠다는 비율이 높아지는 경향을 보임.

노후생활비 마련 방법노후생활비 마련 방법

(단위: %)

(406)100.0-44.222.633.275세 이상

(1,095)100.00.340.912.146.765~74세

(1,393)100.00.440.68.750.355~64세

(2,063)100.00.739.95.953.645~54세

(명)계기타국가
가족 및

자녀
스스로
마련

자료: 한국보건사회연구원, 『 2004년도 전국노인생활실태 및 복지욕구조사』의 가구조사(응답자
9,308명) 결과로 45세 이상 응답자의 조사결과만을 제시하였음.
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고령사회고령사회 대책대책

연령통합적 문화 형성
• 세대가 함께하는 프로그램 개발
• 평생교육체계 수립

연령통합적 문화 형성
• 세대가 함께하는 프로그램 개발
• 평생교육체계 수립

적절한 보건·복지서비스 제공
체계 확립
• 보편적 서비스체계 구축
• 예방적 서비스로의 전환

적절한 보건·복지서비스 제공
체계 확립
• 보편적 서비스체계 구축
• 예방적 서비스로의 전환

고령친화적 환경 구축
• 연령차별 없는 노동시장
• 고령친화적 주거·교통환경

고령친화적 환경 구축
• 연령차별 없는 노동시장
• 고령친화적 주거·교통환경

재정지출의 균형화·효율화
• 세입기반 강화
• 공공재정 지출의 효율화

재정지출의 균형화·효율화
• 세입기반 강화
• 공공재정 지출의 효율화

• 압축적 인구 고령화
• 노인인구의 양적

증대

노인인구의 특성
변화
• 고졸 이상 노인
의 증대

산업구조 변화
• 서비스산업의
증대

가치관 변화
• 가족부양능력 및
의지 약화

공적부양의
보편화

고령사회의 도전과 대응고령사회의 도전과 대응
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고령사회고령사회 대책대책

비전과 목표비전과 목표

고용·경제부문 보건·복지부문 재정·금융부문

� 생산성 증대를 통한 경제성장기반 구축 및 강화

� 고령친화적 사회보장·재정제도로의 전환 운영

� 세대간 연대통합을 도모하는 노후 생활보장 구축

건강하고 활력 있는 고령사회비전

목표

분야
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고령사회고령사회 대책대책

고용·경제부문고용·경제부문

노동생산성

제고를 위한

고용제도

구축

고령인력

활용을 위한

시스템

구축

지속적
경제성장

유지
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고령사회고령사회 대책대책

고용제도고용제도 개선개선

노동생산성 제고
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 중·고령근로자 증가로 노동생산
성 저하

� 취업자중 45세 이상 비중: 
36%(’00년)→46%(’10년)

� 산업인력의 고령화→신지식·
신기술 적응력 부족

� 보건복지 등 서비스 산업부문의
근로자 고령화

고용·경제부문고용·경제부문

문제점문제점

� 고부가가치 산업부문 인력개발
양성 및 고용지원

� 산업부문별 생산성 제고

- 제조업, 서비스산업 종사자의
노동생산성 제고

- 보건복지부문 종사자의 업무
효율화

대 책대 책
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고령사회고령사회 대책대책

생애생애 현역현역 지원지원

고령자 취업률 증대
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 정년단축으로 노후생활 불안
- 300인 이상 사업장 정년: 

57.2세(’00년)→50.6세(’02년)

� 중고령자 고용에 대한 제도적
장치 미흡

- 중고령자 의무고용률(3%)이
권장사항에 그치고 있음

- 노인적합직종의 임의적 적용

� 중고령자 고용관련 장려금제도
미흡

고용·경제부문고용·경제부문

문제점문제점

� 중고령자 고용·취업지원대책
마련
- 중고령자의 고용·재고용·

취업장려금 확대

- 다양한 근로·근무형태 개발

� 연령차별금지법 제정 및
단계적 적용

� 직장과 가정생활의 양립환경
조성

대 책대 책
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고령사회고령사회 대책대책

보건·복지부문보건·복지부문

노후
소득보장
체계구축

주거•사회참여활동보장체계의 구축

활동적, 사회 기여자로 존경받는

어른문화 형성 지원

노후
건강보장
체계구축
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고령사회고령사회 대책대책

노후소득보장체계노후소득보장체계 구축구축

풍요로운 노후생활 보장
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 고령자의 열악한 생활수준
- 노인 85.3%의 1인당소득이

도시근로자 평균소득 미만
- 노인의 28%가 빈곤선 이하

� 공적 노후소득보장제도의 비효율
적 운영
- 노인의 26.4%(2005년)만이

공적 소득보장 수혜
- 국민연금제도에 보험료 납부

예외자 상존

� 퇴직연금·개인연금 활성화 미흡

문제점문제점

� 공적연금제도의 재정안정화
- 급여개선 및 제도간 급여

연계 개발

� 공·사적 연금 연계체계 구축

- 국민연금·직역연금, 퇴직연금,
개인연금간 연계체계

� 노후소득보장 사각지대 해소

- 국민기초생활제도, 경로연금
제도 개선

대 책대 책

보건·복지부문보건·복지부문
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고령사회고령사회 대책대책

노후건강보장체계노후건강보장체계 구축구축

건강한 노후생활 보장
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 질병치료중심의 보건의료체계
운영으로 국민의료비 증가
- 중·고령자 대상의 건강증진사업

미흡

� 고령자의 일차보건의료사업 미흡
- 가정방문보건의료서비스 미흡
- 만성질환관리, 투약관리서비스
부재

� 노인장기요양보호제도의 미실시

문제점문제점

� 평생건강관리체계 구축
- 아동에서 노인에 이르기까지의

생애주기별 건강관리 체계 구축

� 노인보건의료서비스 전달체계 구축
- 예방·치료·요양서비스가 체계적

으로 제공될 수 있는 체계
- 호스피스 서비스 제공

� 노인요양보장제도 도입
- 치매·중풍 등 중증 기능장애노인

중심:2007년 수발보험 도입

대 책대 책

보건·복지부문보건·복지부문
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고령사회고령사회 대책대책

주거주거··사회참여활동사회참여활동 보장보장

활기찬 노후생활 보장
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 성인계층의 평생학습참여 저조
- 평생학습 참여율: 17.2%

(OECD평균 35.6%)

� 노인가구 특성에 부합한 주택건설
미흡
- 노인거주 주택의 편의시설 부족

� 중·고령자게층의 여가.문화활동
지원 부족

문제점문제점

� 퇴직준비·생애생활설계교육프로

그램(PREP) 실시

� 고령친화적 주거환경의 개선

- 노인주택모델 개발, 주거환경의

장애 제거

� 청소년·고령자 통합 여가 및 자원

봉사활동 프로그램개발

대 책대 책

보건·복지부문보건·복지부문
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고령사회고령사회 대책대책

재정·금융부문재정·금융부문

재정수지

균형 유지

금융자본

시장의

효율화

자녀세대의

사회재정부담

완화
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고령사회고령사회 대책대책

재정수지의재정수지의 균형균형 유지유지

균형적 재정수지 달성
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 저출산.고령화 추세로 인한 재정수

지의 불균형 전망

- 저출산에 의한 재정수입 감소, 

고령화에 따른 재정지출 증가

� 세입기반의 약화

- 경제성장률의 둔화, 경제활동

인구의 감소에 따른 세입기반

위축

문제점문제점

� 재정수입증대를 위한 세제·세정

개선

- 세금누수 포착 및 징수율 증대

� 공공재정지출의 효율화

- 지역이기주의에 따른 비효율적

지역개발 및 재정지출 통제

- 사회보장제도의 선별적 국고

지원대책 강구

대 책대 책

재정·금융부문재정·금융부문
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고령사회고령사회 대책대책

금융자본시장의금융자본시장의 효율화효율화

자본시장의 효율성 제고
정책
목표
정책
목표

`

정책
과제
정책
과제

� 국민연금기금의 장기적 수익률

제고 미흡

- 국민연금자산운용(’02년): 

주식 8.2%, 채권 90.9% 투자

� 노후대비 장기금융상품 개발 미흡

문제점문제점

� 국민연금기금의 장단기 균형적

투자 유지

� 장기금융인프라 개선

- 기업투명성 제고를 위한 제도적

장치 개발

- 장기금융상품의 개발 보급

(역모기지 상품 등) 

대 책대 책

재정·금융부문재정·금융부문



ⅣⅣ. . 저출산저출산 및및 고령화고령화 대응전략대응전략

� 생애주기별 전략적 교육·홍보 추진

� 저출산·고령사회 범사회적 대응체제 구축

� 저출산·고령사회 대응을 위한 투자계획
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생애주기별생애주기별 전략적전략적 교육교육··홍보홍보 추진추진

학교�사회

교육

온�오프라인

홍보

결혼문화
개선 캠페인

남녀평등
의식 촉진

직장�군대
�사회교육

세대통합
의식 확산

노후생활
대비 홍보

건강활동
지원 캠페인

노인일자리
창출

자원봉사
활성화

일-가정양립
모범기업 선정

가사공동
참여 확산

출산장려
홍보

47
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저출산저출산··고령사회고령사회 범사회적범사회적 대응체계대응체계 구축구축

저출산�고령사회 대응 종합대책 수립�시행

사회적 합의 추진

커뮤니케이션
촉진

공정한 비판과
지원

가족�고령친화적

기업문화 조성

노동생산성 제고

건전한 비판�견제와

정책대안 제시

사회적 합의 촉진

가족�고령친화적

기업문화 조성

양성평등 고용구조
정착
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저출산저출산··고령사회고령사회 대응을대응을 위한위한 투자계획투자계획

2006~2010년 5년간 총 투자규모는 32조 746억원

� 국비 11조 2,563억원(35.1%), 지방비 12조 9,805억원(40.5%), 

기금 등 7조 8,378억원(24.4%)

연차별 투자계획연차별 투자계획

(단위: 억원)

129,80533,13529,55329,79723,00914,311지방비

18,706

30,424

82,265

’10

78,378

112,563

320,746

계

17,40416,59015,11110,567기금 등

26,01224,64618,85912,622국 비

72,96971,03356,97937,500계

’09’08’07’06

저출산·고령사회 기본계획 연차별 투자계획(안) 
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저출산저출산··고령사회고령사회 대응을대응을 위한위한 투자계획투자계획

� 출산·양육 지원 18조 8,998억원, 노후생활기반 조성 7조 1,802억원, 

성장동력 확충 9,600억원, 기타 346억원

분야별 투자계획분야별 투자계획

(단위: 억원)

59,60014,11913,23612,64411,6147,987성장동력

71,80218,51114,07518,04012,8098,367고령화

94

49,542

82,265

’10

346

188,998

320,746

계

89846613기타

45,56940,26532,48921,133저출산

72,96971,03356,97937,500계

’09’08’07’06

저출산·고령사회 기본계획 분야별 투자계획(안) 
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저출산저출산··고령사회고령사회 대응을대응을 위한위한 투자계획투자계획
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감 사 합 니 다.
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